
COMUNE DI VALGREGHENTINO 
Provincia di Lecco 

 
Piazza Roma, 2 – 23857 Valgreghentino (Lc) 
E-mail: protocollo@comune.valgreghentino.lc.it 
Telefono: 0341.604507 – Fax 0341.660063 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 3 Registro Deliberazioni del 21-01-2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E 
LA DISCIPLINA DELLA COMMISSIONE PER IL 
PAESAGGIO 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventuno del mese di gennaio alle ore 20:30, nella 

Sede Comunale, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di Legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in 

seduta Pubblica.  

 

Risultano: 

 
Colombo Matteo Presente Dell'Oro Massimo Presente 
Fumagalli Barbara Presente Bonacina Dario Presente 
Donadoni Sara Presente Bonacina Giuseppe Presente 
D'Angelo Marco Presente Bassani Anna Clara Presente 
Panzeri Francesca Presente Simonetti Stefano Presente 
Todeschini Stefania Presente Biffi Moreno Assente 
Oliveto Chiara Presente   

 
Presenti…:   12  
Assenti….:    1 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Stefano Cameroni. 
 
Il Signor Dott. Matteo Colombo, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 
segnato all’ordine del giorno, con rinvio, per quanto concerne la discussione, al 
relativo verbale di seduta acquisito agli atti d’ufficio tramite file audio. 
  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 21-01-2025 firmato digitalmente da  STEFANO CAMERONI il
24-01-2025 ora  9:56:08 MATTEO COLOMBO il 23-01-2025 ora 12:11:14

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
g
r
e
g
h
e
n
t
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
6
2
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
2

mailto:protocollo@comune.valgreghentino.lc.it


________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.3 del 21-01-2025 - COMUNE DI VALGREGHENTINO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E 
LA DISCIPLINA DELLA COMMISSIONE PER IL 
PAESAGGIO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Il Sindaco cede la parola all’Assessore Fumagalli Barbara che illustra nel dettaglio il punto 
all’ordine del giorno, in modo particolare descrive l’iter di costruzione del documento. 
Interviene il Sindaco il quale tiene a sottolineare come il Regolamento preveda che i componenti 
della Commissione Paesaggio siano esperti esterni all’amministrazione, ovvero esterni all’ufficio 
tecnico comunale, e di alto livello. 
A seguire il Consigliere Simonetti è concorde e sottolinea che è stata una volontà quella di non 
inserire nella Commissione Paesaggio i tecnici comunali ma che vi siano tecnici esterni e si 
auspica inoltre che lavori avvengano sempre nell’ottica del buon senso e con il dialogo. 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 10/02/2015 e del successivo Decreto 
della Giunta Regionale n. 2638 del 01/04/2015 è stata nominata la Commissione per il 
Paesaggio del Comune di Valgreghentino;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 19/11/2010, si era precedentemente 
provveduto, in merito agli adempimenti in materia di paesaggio, ad identificare la struttura 
tecnica comunale di riferimento in conformità alla   D.G.R.  n. VIII/7977 del 06.08.2008 
rimasta inalterata anche per la commissione nominato di cui sopra; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 21.01.2025 è stato adottato il 
Regolamento Edilizio comunale inserendo al CAPO II – La Commissione per il Paesaggio 
in ottemperanza alle sopravvenute disposizioni regionali;  

Visto l’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e ss. mm. e ii. il quale prevede:  
comma 6: la Regione esercita la funzione autorizzatoria in materia di paesaggio avvalendosi di 

propri uffici dotati di adeguate competenze tecnico-scientifiche e idonee risorse 
strumentali. Può tuttavia delegarne l'esercizio, per i rispettivi  territori,  a  province,  a 
forme associative e di cooperazione fra  enti  locali  come  definite dalle vigenti 
disposizioni sull'ordinamento  degli  enti  locali, agli enti parco, ovvero a  comuni,  
purché  gli  enti  destinatari  della delega dispongano di strutture in grado  di  assicurare 
un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire la 
differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed  esercizio di funzioni 
amministrative in materia urbanistico-edilizia; 

 
Visto l’art. 148 del D.Lgs. 42/2004 e ss. mm. e ii. il quale prevede:  
comma 1: le Regioni promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni 

per il paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia 
di autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell'articolo 146, comma 6”;  

comma 2: le commissioni sono composte da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata 
esperienza nella tutela del paesaggio;  

comma 3: le commissioni esprimono pareri nel corso dei procedimenti autorizzatori previsti dagli 
articoli 146, comma 7, 147 e 159; 

Visto l’art. 159 del D.Lgs. 42/2004 e ss. mm. e ii. il quale prevede:  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 21-01-2025 firmato digitalmente da  STEFANO CAMERONI il
24-01-2025 ora  9:56:08 MATTEO COLOMBO il 23-01-2025 ora 12:11:14

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
g
r
e
g
h
e
n
t
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
6
2
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
2



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.3 del 21-01-2025 - COMUNE DI VALGREGHENTINO 

comma 1: le Regioni provvedono a verificare la sussistenza, nei soggetti delegati all'esercizio della 
funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, dei requisiti di organizzazione e di 
competenza tecnico-scientifica stabiliti dall'articolo 146, comma 6, apportando le 
eventuali necessarie modificazioni all'assetto della funzione delegata”; 

Visto: 
- l’art. 80 della L.R. 12/2005 e ss. mm. e ii. il quale prevede che “le funzioni amministrative 

per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica e per l’irrogazione delle sanzioni di cui, 
rispettivamente, agli articoli 146 e 167 del d.lgs. 42/2004 sono esercitate dai comuni (…)” e 
il cui secondo comma così recita: “Spetta, altresì, ai comuni e alle unioni di comuni 
l’espressione del parere di cui all’articolo 32 della legge 28 febbraio 1985, n. 47 (…)”; 

- l’art. 81 della L.R. 12/2005 e ss. mm. e ii. il quale prevede che “ogni ente locale titolare, ai 
sensi dell’articolo 80, di funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica 
e l’irrogazione delle relative sanzioni, istituisce e disciplina una commissione per il 
paesaggio avente i requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica dettati 
dalla Giunta regionale” (comma 1), anche in forma consorziata o associata (comma 2), e 
che “la commissione si esprime obbligatoriamente: a) in merito al rilascio delle 
autorizzazioni paesaggistiche e all’irrogazione delle sanzioni di cui, rispettivamente, agli  
articoli 146 e 167 del D.Lgs. 42/2004 e all’articolo 4 del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 luglio 2010, n. 139 (Regolamento recante procedimento semplificato di 
autorizzazione paesaggistica per gli interventi di lieve entità, a norma dell'articolo 146, 
comma 9, del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni), di 
competenza dell’ente presso il quale è istituita; b) in merito al giudizio di impatto paesistico 
dei progetti di recupero abitativo dei sottotetti di cui all’articolo 64, comma 8; c) in merito 
al giudizio di impatto paesistico dei progetti di cui alla parte IV della normativa del piano 
paesaggistico regionale; d) in ogni altra ipotesi espressamente prevista dalla normativa 
vigente e dai regolamenti locali” (comma 3); 

- l’art. 84, della L.R. 12/2005 e ss. mm. e ii. il quale prevede che “gli enti competenti al 
rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche e alla irrogazione delle sanzioni amministrative 
si attengono alle disposizioni in merito emanate dalla Giunta regionale”; 

Viste: 
- la D.G.R. n. VIII/2121 del 15.03.2006 e la D.G.R. n. IX/2727 del 22.12.2011, con le quali sono 

stati approvati, in attuazione dell’art. 84 della L.R. 12/2005 e ss. mm. e ii., specifici criteri 
attuativi per l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di tutela dei beni paesaggistici, 
ribadendo l’obbligatorietà per gli enti locali di istituire e disciplinare la Commissione per il 
Paesaggio; 

- la D.G.R. n. XI/4348 del 22.02.2021, con la quale viene stabilita la durata delle commissioni; 

Ritenuto opportuno procedere ad una revisione del dettato regolamentare in materia di istituzione e 
disciplina della Commissione per il Paesaggio in considerazione del nuovo Regolamento Edilizio 
adottato in data 21.01.2025 e contestualmente emanando specifico regolamento per l’istituzione e la 
disciplina della Commissione per il Paesaggio; 
 
Vista la bozza di Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il Paesaggio 
allegato (All. A) alla presente deliberazione, composto da n. 8 articoli; 
 
Visto il verbale della seduta congiunta della Commissione Regolamenti e Statuto e della 
Commissione Lavori Pubblici ed Urbanistica, tenutasi in data 14/01/2024; 
 
Visti  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 21-01-2025 firmato digitalmente da  STEFANO CAMERONI il
24-01-2025 ora  9:56:08 MATTEO COLOMBO il 23-01-2025 ora 12:11:14

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
g
r
e
g
h
e
n
t
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
6
2
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
2



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.3 del 21-01-2025 - COMUNE DI VALGREGHENTINO 

 la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.;  
 il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii., e in particolare l’art. 42, riguardo al profilo della 

competenza a decidere;  
 lo Statuto comunale; 

 
Acquisito il parere favorevole reso dal Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità 
tecnica del presente atto, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge dai n. 12 componenti il Consiglio 
Comunale presenti al momento della votazione su 13 assegnati ed in carica; 
 

 
D E L I B E R A 

1. di richiamare espressamente la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, anche ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.;  

 
2.  di approvare il Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il Paesaggio, 

composto da n. 8 articoli, allegato (All. A) alla presente deliberazione quale sua parte integrante 
e sostanziale;  

 
3. di dare atto che il Regolamento di cui al precedente punto 2 entra in vigore alla data in cui la 

presente deliberazione acquisisce il carattere dell’esecutività. 
 
Successivamente, ad unanimità di voti favorevoli 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000 (TUEL), per il successivo espletamento delle procedure. 
 
 
  

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 21-01-2025 firmato digitalmente da  STEFANO CAMERONI il
24-01-2025 ora  9:56:08 MATTEO COLOMBO il 23-01-2025 ora 12:11:14

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
g
r
e
g
h
e
n
t
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
6
2
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
2



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.3 del 21-01-2025 - COMUNE DI VALGREGHENTINO 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Matteo Colombo 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott. Stefano Cameroni 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la 
pubblicazione di 10 giorni), ai sensi di Legge;  
 
 La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime 
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. 
n. 267/2000;  
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Stefano Cameroni 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 21-01-2025 firmato digitalmente da  STEFANO CAMERONI il
24-01-2025 ora  9:56:08 MATTEO COLOMBO il 23-01-2025 ora 12:11:14

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
g
r
e
g
h
e
n
t
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
6
2
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
2



COMUNE DI VALGREGHENTINO 
Provincia di Lecco 

 
Piazza Roma, 2 – 23857 Valgreghentino (Lc) 
E-mail: protocollo@comune.valgreghentino.lc.it 
Telefono: 0341.604507 – Fax 0341.660063 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA 
DISCIPLINA DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

PARERE:  Favorevole in ordine al Parere tecnico 

Lì, 16-01-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Arch. Alessia Rigamonti 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

______________________________________________________________ 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Parere tecnico DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 21-01-2025 firmato digitalmente da  ALESSIA RIGAMONTI il
16-01-2025 ora  9:24:07

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
g
r
e
g
h
e
n
t
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
6
2
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
2

mailto:protocollo@comune.valgreghentino.lc.it


COMUNE DI VALGREGHENTINO 
Provincia di Lecco 

 
Piazza Roma, 2 – 23857 Valgreghentino (Lc) 
E-mail: protocollo@comune.valgreghentino.lc.it 
Telefono: 0341.604507 – Fax 0341.660063 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 3 Registro Deliberazioni del 21-01-2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA 
DISCIPLINA DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro di Pubblicazione n. 94 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di 

questo Comune il giorno _______24-01-2025_______ e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, 

comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 

 
Lì, _______24-01-2025_______ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Stefano Cameroni 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
__________________________________________________________________ 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 21-01-2025 firmato digitalmente da  STEFANO
CAMERONI il 24-01-2025 ora 10:01:14

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
l
g
r
e
g
h
e
n
t
i
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
6
2
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
2

mailto:protocollo@comune.valgreghentino.lc.it

